Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N°  '

2021

"Institui a Semana Municipal de
Prevenção e Combate ao Fumo em
Mogi Guaçu".

Art.1° Fica instituído a Semana Municipal de Prevenção e Combate ao
Fumo a ser realizado anualmente na semana que comprende o dia 29 de
agosto (Dia Nacional de Combate ao Fumo).

Parágrafo único. O objetivo é a prevenção e a cessação do tabagismo na
população, por meio de ações que estimulem a adoção de
comportamentos e estilos de vida saudáveis que contribuam para a
redução da incidência e da mortalidade por câncer e por doenças tabaco-
relacionadas no País.

Art. 21  Durante a Semana Municipal de Prevenção e Combate ao Fumo à
secretaria de saúde poderá juntamente com empresas, ONGs e outras
entidades, promover para o publico geral, debates, palestras, minicurso,
workshop, ações que estimulem a população a eliminar o uso fumo.

Art. 31  O Executivo Municipal poderá regulamentar esta Lei no que
couber.

Art. 40  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala "Ulysses G 22 de Março de 2021.

Vereador FERNANDO JOSE SIBILA MARCONDES
Dr. Fernandinho Marcondes

MDB

Rua José Colombo, 235 Cep 13840-065 Telefax: (19) 3851 -61 00
E-mail: cmmguacu@dglnet.com.br  Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

rF0LHA N' -
Proc. CM N

JUSTIFICATIVA

"O tabagismo é a maior causa evitável isolada de adoecimento e mortes

precoces em todo o mundo". E os números são alarmantes. A Organização

Mundial de Saúde estima que 1,2 bilhão de pessoas no mundo sejam fumantes.

A Organização Mundial da Saúde aponta que o tabaco mata mais de 8 milhões

de pessoas por ano. Mais de 7 milhões dessas mortes resultam do uso direto

desse produto, enquanto cerca de 1,2 milhão é o resultado de não-fumantes

expostos ao fumo passivo. A OMS afirma ainda que cerca de 80% dos mais de

um bilhão de fumantes do mundo vivem em países de baixa e média renda onde

o peso das doenças e mortes relacionadas ao tabaco é maior.

É responsável por 90% das mortes por câncer de pulmão e por outros tipos de

tumores como o de boca, o de pâncreas, o de bexiga, o de colo de útero, entre

outros. De acordo com a Organização Mundial da Saúde (OMS), a morte

decorrente por tabagismo é evitável, portanto, combatê-lo é fundamental.

As estatísticas revelam que os fumantes comparados aos não fumantes

apresentam um risco dez vezes maior de adoecer de câncer de pulmão, 5 vezes

maior de sofrer infarto, 5 vezes maior de sofrer bronquite crônica e enfisema

pulmonar e duas vezes maior de sofrer derrame cerebral. "No Brasil, o câncer de

pulmão é o tipo de tumor mais letal e também uma das principais causas de

morte no País".

No Brasil, 428 pessoas morrem por dia por causa da dependência a nicotina.

56,9 bilhões de reais são perdidos a cada ano devido a despesas médicas e

perda de produtividade, e 156.216 mortes anuais poderiam ser evitadas. O maior

peso é dado pelo câncer, doença cardíaca e doença pulmonar obstrutiva crônica

(DPOC). Das mortes anuais causadas pelo uso do tabaco: 34.999 mortes

correspondem a doenças cardíacas; 31.120 mortes por DPOC (doença pulmonar

obstrutiva crônica); 26.651 por outros cânceres; 23.762 por câncer de pulmão;

17.972 mortes por tabagismo passivo; 10.900 por pneumonia; 10.812 por AVC

(acidente vascular cerebral). (Disponível em: www.iecs.org.ar/tabaco. Acesso

em: 22/03/2021)

Desta forma por sua importância, justifica-se a aprovação deste Projeto de Lei

que instituí a Semana Municipal de Prevenção e Combate ao Fumo no âmbito do

Município de Mogi Guaçu, razão pela qual encaminho a presente propositura

para apreciação dos Nobres Vereadores, no ensejo de que o mesmo seja

aprovado.

Rua José Colombo, 235 • Cep 13840-065 . Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmguacu@dglnet.com.br .  Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br